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Analýza máp nebeskej sféry

Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá kartometrickou analýzou máp nebeskej sféry s využitím

obrazovej korelácie. Hlavným cieľom práce bolo navrhnúť algoritmus na identifikáciu

hviezd na starých mapách hviezdnej oblohy pomocou normalizovanej krížovej korelácie

a aplikácie mediánového a gaussovho filtra. Samotná analýza prebieha na mapách

malých mierok resp. celej viditeľnej oblohy rozdelenej na dve hemisféry, znázornené v

stereografickej projekcii a berie do úvahy aj vplyv kartografického zobrazenia mapy na

polohu objektov, ktorý sa snaží eliminovať pomocou Helmertovej transformácie a

taktiež vplyv precesie, ktorá ovplyvňuje polohu astronomických objektov v čase.

Zhodnotenie presnosti zákresu polôh objektov prebieha pomocou izočiar vykreslených

na základe polohových súradníc. Algoritmus bol implementovaný v programovacím

prostredí Matlab a ako testovacie dáta boli použité staré mapy z Mapové sbírky PřF a 5.

vydanie Bright Star Cataloque, ktorý obsahuje polohy hviezd s presne určenými

súradnicami. Dosiahnuté výsledky sú prezentované formou obrázkov zachytených

objektov a vytvorených izolínií nad starými mapami a tiež tabuľkami troch najbližších

susedov najvýznamnejších zakreslených hviezd.

Kľúčové slová: krížová korelácia, mediánový filter, gaussov filter, stereografická

projekcia, precesia

Analysis of the spheric map

Abstract

The master thesis deals with cartometric analysis of maps of the celestial sphere using

image correlation. The main goal of this work was to design an algorithm for the

identification of stars on old maps of the starry sky using a normalized cross-correlation

and the application of a median and Gaussian filter. The analysis itself takes place on

small scale maps or. the whole visible sky divided into two hemispheres, shown in a

stereographic projection and also takes into account the influence of the cartographic

map display on the position of objects, which it tries to eliminate by Helmert

transformation, and also the influence of precession, which affects the position of

astronomical objects over time. The accuracy of the drawing of the positions of the

objects is evaluated by means of isolines drawn on the basis of positional coordinates.

The algorithm was implemented in the Matlab programming environment and old maps

from the Mapová sbírka PřF and the 5th edition of Bright Star Cataloque were used as

test data, which contains the positions of stars with precisely determined coordinates.

The achieved results are presented in the form of images of captured objects and created

isolines over old maps as well as tables of the three nearest neighbors of the most

important drawn stars.

Keywords: cross correlation, median filter, Gaussian filter, stereographic projection,

precession
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1. Úvod

Hviezdna obloha predstavovala pre človeka odpradávna neodmysliteľného

spoločníka a nie je preto prekvapivé, že človek sa ju taktiež už odpradávna snažil

spoznávať, skúmať, ale aj zakresľovať. Hviezdy nevytvárajú len zaujímavé obrazce na

oblohe, pomáhajú pri orientácií na zemskom povrchu alebo určovaní ročných období.

Rovnako nie len astronómia a s ňou spojený výskum nebeských telies, ale aj

astronomická kartografia, hrajú dodnes pre ľudstvo významnú rolu. Najstaršie zákresy

hviezdnej oblohy siahajú tisíce rokov do minulosti, avšak k väčšiemu rozvoju

kartografických diel, zachytávajúcich nebeskú sféru došlo až v období Antiky, spoločne

s dielami mapujúcimi zemský povrch. Keďže astronomické kartografické diela, ktoré už

podliehajú matematickým zákonitostiam vyžadujú značné znalosti nielen po

matematickej stránke, je pochopiteľné že ich konštrukcia bola a dodnes je výsadou

odborníkov. História mapových diel bude podrobnejšie popísaná v 2. kapitole.

Hlavnou témou výskumu je automatická detekcia hviezd z pixelových súradníc

naskenovaných máp tak aby na základe vstupného súboru bolo možné hviezdy na mape

presne lokalizovať a dohľadať aj im blízke hviezdy, ktoré na mape nie sú znázornené.

Výber tejto témy bol zvolený ako nadväznosť na moju bakalársku prácu s

názvom „Analýza kartografických zobrazení atlasových máp planisféry v 17. storočí“,

ktorá sa zameriavala na zisťovanie kartografických zobrazení povrchu Zeme v softwari

detectproj, kde bolo zistené, že najpoužívanejším kartografickým zobrazením bola v tej

dobe stereografická projekcia.

Pre aktuálny výskum teda boli vybrané mapy nebeskej sféry zostrojené v

stereografickej projekcii, všetky z prelomu 17. až 18. storočia zachycujúce všetky

hviezdy resp. obe hemisféry, podrobnejší popis dát je v 3. kapitole spolu so

stereografickou projekciou.

Hlavným predpokladom sa stala zmena polohy nebeských telies na mapách

oproti aktuálnemu stavu. Na polohu astronomických objektov majú totiž vplyv viaceré

pohyby Zeme, ktoré budú podrobnejšie opísané v 4. kapitole. Metodika tohto postupu

bude zhrnutá v kapitole 5. a podrobné výsledky v kapitole 6. Kapitola 7. je venovaná

záveru.
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 Tieto poznatky budú viesť nie len k lepšej predstave o zmenách na nebeskej

sfére a k lepšiemu poznaniu práce vtedajších kartografov a astronómov, ale mohli by v

budúcnosti poslúžiť aj ako podklady pre vývoj argumentovanej reality či dokonca k

nájdeniu už neexistujúcich telies na oblohe.

1. 1. Ciele práce

Hlavným cieľom je vykonanie analýzy na mapách nebeskej sféry z prelomu 17.

až 18. storočia zachytávajúcich severnú aj južnú hemisféru za účelom zisťovania zmien,

ktoré vplyvom pohybov Zeme nastali v súčasnosti. Druhotným cieľom bude aj samotná

presnosť zákresu starých máp, pretože z aktuálnych prepočtov je možné presne zistiť

polohu astronomických telies v minulosti a tým aj presnosť mapy.

Na vykonanie analýzy budú vytvorené skripty v prostredí Matlab a PyScharm,

ktoré budú slúžiť na automatickú detekciu hviezd resp. pixelových súradníc z

naskenovaných máp a tým k určeniu zmeny polohy hviezdy, ale aj k vyhľadávaniu

hviezd, ktoré na mapách zachytené neboli.
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2. Rešerš súčasného stavu

Hviezdna obloha bola, na rozdiel od našej Zemegule, pozorovateľná a

objavovaná inak ako zemský povrch. Ten sa ľuďom podarilo dostatočne prebádať až ku

koncu 20. storočia nášho letopočtu. Naopak hviezdna obloha bola pozorovateľná v plnej

kráse každý večer a tak niet divu, že sa stala taktiež centrom snahy o jej zachytenie na

mapách.

2.1 Zdroje podkladových dát

Podobne ako mapy sveta aj mapy hviezdnej oblohy sú kartografickým dielom

mimoriadneho významu. Ten je jasne viditeľný hlavne v tom, že svoje zastúpenie,

adekvátny prístup o ich starostlivosť ako aj využitie kartografických zobrazení majú na

rovnakej úrovni ako mapy sveta.

Medzi najvýznamnejšie zbierky hviezdnych máp patria David Rumsey Map

Collection (https://www.davidrumsey.com/), ktorá celkovo obsahuje až 150 000 máp.

Ďalšou je napríklad Library of Congress (https://www.loc.gov/) založená v roku 1800,

obsahuje viac ako 164 miliónov položiek v 470 jazykoch, z toho približne 650 kusov

astronomických máp a cca 62 atlasov, ktoré astronomické mapy nejakým spôsobom obsahujú.

Podobne aj British Library (https://www.bl.uk/), národná knižnica Spojeného kráľovstva,

ktorá obsahuje približne 170 miliónov artefaktov (presný počet astronomických máp sa zistiť

nepodarilo) alebo Harvard Map Collection (https://library.harvard.edu/libraries/harvard-

map-collection), v ktorej sa nachádza približne 300 diel s astronomickou tématikou, pričom

približne jedna tretina sú astronomické mapy, či Norman B. Leventhal Map & Education Center

(https://www.leventhalmap.org/), ktorá vlastní približne 35 máp a atlasov zachytávajúcich

alebo obsahujúcich astronomickú tématiku. Všetky vyššie zmienené údaje boli zistené na

základe emailovej komunikácie priamo s danými inštitúciami.

V našich končinách je zrejme najvýznamnejšou jednoznačne Mapová sbírka Univerzity

Karlovy (http://www.mapovasbirka.cz/), ktorej katalóg obsahuje viac ako 62 000

bibliografických záznamov z čoho 96 sú diela s astronomickou tématikou (mapy, telesá,


[…]

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Obr. 75: Izolínie presnosti zákresu (bez započítania vplyvu precesie) na a južnej hemisfére mapy

PLANISPHAERIUM COELESTE, zdroj: Vlastný (2019)

Aj v tomto prípade je na mape patrný posun objektov. A má taktiež podobné

zákonitosti. Opäť je patrný posun doprava na „severovýchod“ na severnej pologuli resp.

do druhého kvadrantu rektascenzie a doľava na „severozápad“ resp. do prvého

kvadrantu rektascenzie , čo by odpovedalo precesnému posunu. Pri tomto mapovom

diele však nie sú zmeny také výrazné ako na predošlých mapách.
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7. Záver

Základným cieľom práce bola analýza objektov na starých mapách hviezdnej

oblohy s cieľom zistiť presnosť ich zákresu a zmenu polohy objektov v čase. Tieto

údaje boli rozdelené za každú mapu zvlášť.

V prvej časti práce je venovaný priestor literárnej rešerši, ktorá zahŕňa zdroje

literatúry, ktoré sa danej téme už v minulosti venovali a tiež je zameraná na samotnú

históriu nebeských máp.

V kapitole 4 je popísaná metodika postupu, ktorá popisuje, akým spôsobom

pristupovať k analýzam starých máp nebeskej sféry. Prvý krok predstavovala obrazová

korelácia, ktorá bola použitá pre identifikáciu jednotlivých hviezd na základe ich

podobnosti so vzorom. Ručný zber identických bodov by bol pomerne zdĺhavý. Mapy

hviezdnej oblohy boli vyhotovené v stereografickej projekcii, pixelové súradnice hviezd

bolo možné previesť na ekliptikálne a rovníkové. V práci bol zohľadnený vplyv

precesie v čase na polohu hviezd, ktorej vplyv bol matematicky korigovaný. Ukázalo sa

však, že vzhľadom k malej geometrickej presnosti starých máp hviezdnej oblohy vplyv

precesie nehral kľúčovú úlohu, hoci bol viditeľný.

Implementácia jednotlivých krokov metodiky prebehla v kapitole 5. Všetky

skripty boli realizované v prostredí Matlab.

Praktické výstupy analýz je možné nájsť v kapitole 6. Metodika bola otestovaná

na trojici starých máp nebeskej sféry z fondu Mapové sbírky Přírodovědecké fakulty

UK. Pre každú mapu bola zhodnotená jej polohová presnosť, ktorá bola vizualizovaná

prostredníctvom izočiar, vektorov polohových odchýlok a strednou hodnotou polohovej

odchýlky, pomocou ktorej hodnotíme gometrickú presnosť mapy.

Po vykonaní analýz je možné vysloviť záver, že jediná mapa, u ktorej je možné

uvažovať o relevantnosti výsledkov a presnosti zákresu je mapa „Planisfero del globo

celeste“. Jej polohovú presnosť charakterizovanú strednou hodnotou je možné hodnotiť

ako najlepšiu zo všetkých hodnotených máp. Z výsledkov je patrné, že pri 9 hviezdach

určený ich najbližší sused presne, pri 2 je hviezda samotná určená do 3 miesta a pri

ostaných sa susedia nachádzajú v okolitých súhvezdiach, prípadne ich tvoria iné

hviezdy zo súhvezdia, v ktorom sa skúmaná hviezda nachádza. Niet však pochýb, že

mapa je aj výrazným umeleckým dielom.
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 Mapa „Planiglobium coeleste“ je naopak zo všetkých máp nejmenej presná,

stredná polohová odchýlka činí. Polohové odchýlky sú zo všetkých najväčšie a ani

najbližší sused neodpovedá umiestneniu danej hviezdy, hoci treba priznať, že pri

väčšine hviezd sú ako najbližší susedia aspoň určené hviezdy z daného súhvezdia,

prípadne okolitých súhvezdí. Už pri letmom nehliadnutí je však zrejmé, že mapa je

predovšetkým umeleckým dielom a nejde primárne o polohovo presnú mapu.

Mapa „PLANISPHAERIUM COELESTE“ nie je tak presná ako „Planisfero del

globo celeste“ ani tak nepresná ako „Planiglobium coeleste“, stredná polohová odchýlka

činí. Jej hodnoty odchýlok aj polohy najbližších susedov sú v podstate medzi hodnotami

máp predošlých. Označiť ju za dielo vhodné na orientáciu na oblohe je možné,

nedosahuje však až tak vysokú presnosť, ide ale taktiež o umelecké dielo.

V praxi sa teda ukázalo, že väčšina z vyššie uvedených máp predstavujú skôr

umelecké diela, ktoré je možné pre orientáciu na hviezdnej oblohe použiť len s

výhradami.

Táto práca naznačila smer, akým je možné pristúpiť k semiautomatickej analýze

starých máp nebeskej sféry.

Automatická identifikácia identických bodov s využitím obrazovej korelácie,

ktorá nahrádza ručný zber identických bodov, sa ukázala ako problematická, nevýhodou

je nižšia úspešnosť rozpoznávania hviezd. Dôvodom je fakt, že ide o ručne kreslenú

mapu, u ktorej môže dochádzať k tvarovým, veľkostným aj farebným odchýlkam pri

zákrese jednotlivých hviezd. Výsledky obrazovej korelácie museli byť preto manuálne

opravené.

Zohľadnenie vplyvu precesie, ktoré je jedným z inovatívnych bodov navrhnutej

metodiky, sa ukázalo ako dôležitý krok, ktorý spresnil dosiahnuté výsledky. U máp,

ktoré sú datované do 17. – 18. storočia hrá vplyv precesie podstatnú rolu. Avšak

geometrická nepresnosť týchto máp nie je tak dobrá a presahuje vplyv tejto chyby. Na

tento bod je možné naviazať aj v prípadnom ďalšom výskume a venovať sa zohľadneniu

ďalších astronomických javov na polohu hviezd.
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