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Cílem diplomové práce Bc. Juraje Považana byl návrh metodického postupu pro analýzu map nebeské sféry.
Diplomová práce má výzkumný charakter, je multidisciplinární, syntetizuje přístupy používané v historické
kartografii, matematické kartografii a informatice. Zvolené téma je aktuální, svou náročností splňuje po-
žadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací, komplexností zpracování tématu však diplomová práce
tyto nároky přesahuje.

Předložená práce má 122 stran textu a je doplněna grafickými přílohami s výstupy analýz. Vlastní text je
rozdělen do 7 kapitol.

Kapitola 2 je věnována rešerši řešené problematiky, a to zejména analýzám map nebeské sféry a obrazové
korelaci. Navazující kapitola je exkurzí do oblasti historické kartografie, popisuje nejvýznamnější mapy a
globy znázorňující nebeskou sféru.

Těžištěm diplomové práce je kapitola 4, která představuje ucelený návrh metodiky pro analýzu map nebeské
sféry. Autor se zabývá mnoha různými aspekty zahrnující zejména analýzu kartografického zobrazení mapy,
transformacemi pixelových souřadnic na ekliptikální, matematickou kompenzací vlivu precese, identifikací
hvězd na staré mapě a následnému hodnocení geometrické či obsahové přesnosti mapy (s cílem zhodnotit
přesnost a úplnost zákresu významných hvězd a souhvězdí).

Zohlednění vlivu precese a přepočet polohy hvězd na staré mapě do současného stavu považuji za jeden z
nejvýznamnějších přínosů práce, který doposud u analýz starých map nebeské sféry nebyl použit. Oceňuji,
že tyto složitější pasáže z oblasti astronomie, které byly nad rámec přednášek v magisterském stupni studia,
si student osvojil samostatně.

Zajímavým rozšířením metodiky je možnost automatického rozpoznávání hvězd na staré mapě s využitím
metody obrazové korelace vzoru (různé typy hvězd dle magnitudy) a usnadnit tak jejich ruční sběr. Di-
plomant musel řešit některé další úlohy (mnohé nesnadné, vyžadující aktivní znalost programování), které
tímto vyvstaly. Patří sem zejména problematika předzpracování rastrových dat, automatické detekce lokál-
ních maxim, eliminace vícenásobných lokálních maxim uvnitř hvězdy, či semiautomatické identifikace hvězd
s využitím metody k-nejbližších sousedů.

Implementaci jednotlivých bodů navržené metodiky se autor věnuje v kapitole 5. Každý dílčí krok je doplněn
příslušným skriptem v jazyce Matlab a vysvětlujícím komentářem usnadňujícím čtenáři pochopení poměrně
složitého postupu. Kapitolu považuji za dobře zpracovanou, přehlednou a srozumitelnou, studenta za ni
chválím.

Ověření metodiky bylo provedeno na trojici starých map nebeské sféry z fondu Mapové sbírky Přírodo-
vědecké fakulty. Výsledky zahrnující automatické rozpoznávání hvězd, analýzu polohové přesnosti map s
využitím izočar (se/bez zohledněním vlivu precese), vektorů polohových odchylek a analýzy posunů vy-
braných hvězd jsou prezentovány v kapitole 6. Při hodnocení výsledků se u některých map projevila malá
grafická přesnost zákresu jednotlivých hvězd i souhvězdí (mapy jsou spíše uměleckými díly než orientační
pomůckou), která významně převyšuje korekci z vlivu precese. Tento fakt je v práci zmíněn a diskutován,
což považuji za důležité. Proces identifikace hvězd byl proto nesnadný, u některých hvězd se nepodařilo
identifikovat jejich odpovídající současný protějšek na nebeské sféře.

Drobnou poznámku mám k některým kartografickým výstupům, zejména výpočtu střední polohové chyby
(Tab. 3, 5, 7), kde autor uvádí chybné hodnoty.
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Diplomant pracoval soustavně, využíval možnosti konzultací u vedoucího práce či školitele-specialisty. Gra-
fická úroveň práce včetně obrazových výstupů je velmi dobrá.

Autor vykonal velké množství rešeršní i praktické práce, hloubkou zpracování překročil požadavky kladené
na tento typ kvalifikační práce, dosažené výsledky jsou přínosné. Další významný fakt, který nelze při návrhu
metodiky opomenout, představuje syntézu „moderních“ metod usnadňující sběr vstupních dat. Navrženou
metodiku doporučuji publikovat v zahraničním odborném časopise.

Zadané téma byla splněno, práce nevykazuje formální či obsahové nedostatky. Na základě výše uvedeného
doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

-výborně-.

V Praze dne 7. září 2020

doc. Ing. Tomáš Bayer, Ph.D.

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
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